P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLIII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Quarta – Feira – 03 de Junho de 2009  -  Nº 3413

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO Nº 19.879

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE
PROFESSORES, NO EXERCÍCIO DE 2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o que consta dos Memorandos de
Seq. n°s 2-8410/2009, 2-8749/2009, 2-8823/2009 e 2-9163/2009,
da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Designar temporariamente 55 (cinquenta e cinco)
professores, vinculados à Secretaria Municipal de Educação, para
atuarem nas Unidades de Ensino deste Município, conforme relação
com as respectivas cargas horárias e disciplinas discriminadas no
quadro em anexo, nos períodos mencionados, de acordo com o
Artigo 38 da Lei nº 3.995/94, fi xando-lhes os vencimentos mensais
estabelecidos em Lei.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de maio de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

RELAÇÃO ANEXA AO DECRETO N° 19.879, DE
28/05/2009

N° Nome do
Servidor Cargo Disciplina Localização C.H. Período

1.  Cleusa Maria
M a t i e l o
Marques

PEB-A Ed. Básica
EMEB Gov.
Eurico Vieira de
Resende

40 h 05/05 a
11/05/2009

2.
L u c i l i a
M o n t e i r o
Louzada

PEB-A Ed. Básica
EMEB Angélica
M a g n a g o
Lachini

40 h 07/05 a
03/06/2009

3.  Maria Lucia
Sueth Dias PEB-A Ed. Básica EMEB Zilma

Coelho Pinto 40 h 22/04 a
06/05/2009

4.  Márcia Elena
de Azevedo
Montovaneli

PEB-A Ed. Básica
E M E B
S a t u r n i n o
Rangel Mauro

40 h 14/05 a
21/05/2009

5.
Márcia Elena
de Azevedo
Montovaneli

PEB-A Ed. Básica
E M E B
S a t u r n i n o
Rangel Mauro

40 h 22/05 a
02/06/2009

6.  R e n a t a
Egramphonte
Stafanato

PEB-A Ed. Básica
EMEB Sirda
Rocha dos
Santos

40 h 19/05 a
27/05/2009

7.  A d r i a n a
M a r i a
Leandro

PEB-B Ed. Básica EMEB Profº
Florisbelo Neves 25 h 07/05 a

31/12/2009

8.
A n g é l i c a
G h i o t o
Candido

PEB-B Ed. Básica EMEB Hilsen
Darci Perim 25 h 04/05 a

22/06/2009

9.  E l i a n e
Barboza da
Silva Aguiar

PEB-B Ed. Básica EMEB Anacleto
Ramos 25 h 13/04 a

31/12/2009

10.
Maria Inês
Coco PEB-B Ed. Básica

EMEB Sandra
Monteiro Vargas
Piassi

25 h 11/05 a
31/12/2009

11.

V â n i a
A p a r e c i d a
F r a n c i s c o
Belo

PEB-B Ed. Básica
EMEB Gov.
Eurico Vieira
Resende

25 h 06/05 a
14/05/2009

12.
V i v i a n e
A p a r e c i d a
de Lacerda
Mangifeste

PEB-B Ed. Básica EMEB Aurea
Bispo Depes 25 h 07/05 a

31/12/2009

13.  E l i a n a
A p a r e c i d a
S i l v a
Machado

PEB-B Ed. Básica
E M E B
S a t u r n i n o
Rangel Mauro

25 h 11/05 a
21/05/2009

14.
G r e i c i m e r e
M o n t e i r o
Oliveira

PEB-B Ed. Básica EMEB José
Pinto 25 h 19/05 a

31/12/2009

15.  Keila Mara da
Silva PEB-B Ed. Básica EMEB Profº

Valdy Freitas 25 h 13/05 a
31/12/2009

16.
S o l a n g e
Louzada PEB-B Ed. Básica EMEB Dolores

Gonzáles Villa 25 h 12/05 a
31/12/2009

17.
Viviane Alves
M o n t e i r o
Valeriano

PEB-B Ed. Básica EMEB Maria
Siloti 25 h 18/05 a

31/12/2009

18.  D a n i e l e
Azevedo Silva
Paschoal

PEB-C Ciências EMEB Anacleto
Ramos 20 h 04/05 a

31/12/2009

19.
Douglas de
Oliveira PEB-C Geografi a EMEB Profº

Valdy Freitas 11 h 04/05 a
31/12/2009

20.
Marcela de
O l i v e i r a
Palomba Ricco

PEB-C L.
Portuguesa

EMEB Anisio
Vieira de Almeida
Ramos

12 h 04/05 a
31/12/2009

21.  M i r i ã
Evangelista dos
Santos

PEB-C L.
Portuguesa

EMEB Galdino
Theodoro da Silva 08 h 23/03 a

31/12/2009

22.
Patrícia Sechim
Secco PEB-C Matemática

EMEB “Galdino
Theodoro da
Silva”

18 h 05/05 a
31/12/2009

23.
R u t i a r a
A n t o n i o
Anselmo

PEB-C História EMEB Galdino
Theodoro da Silva 26 h 07/05 a

31/12/2009

24.  S a y o n a r a
F e r n a n d e s
Canholato

PEB-C Matemática EMEB Galdino
Theodoro da Silva 25 h 06/05 a

31/12/2009

25.
Silvana Riso
Oliveira PEB-C História

EMEB Maria das
Dores Pinheiro
Amaral

26 h 04/05 a
31/12/2009

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.
Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu
Viva Shopping – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

PUBLICAÇÕES E CONTATOS     (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3155-5203

Quarta - Feira, 03 de Junho  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3413 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e

Ca
ch

oe
iro

 d
e

Ita
pe

m
iri

m

43.  M a r c e l a
Mezini Sales
Guimarães

PEB-C Ciências
EMEB Profª
Gércia Ferreira
Guimarães

25 h 25/05 a
31/12/2009

44.  Silvia Peixoto
da Silva PEB-C Ens.

Religioso
EMEB Anacleto
Ramos 21 h 19/05 a

31/12/2009

45.  Simone Dansi
Altoe PEB-C L.

Portuguesa
EMEB Profº
Valdy Freitas 12 h 22/05 a

31/12/2009

46.  E l i a m a r
A n d r a d e
Gomes

PEB-D Pedagogo
EMEB Nossa
Senhora das
Graças

40 h 04/05 a
31/12/2009

47.  Fernanda Silva
Maciel PEB-D Pedagogo EMEB Monteiro

Lobato 40 h 06/05 a
31/12/2009

48.  Juliana de
O l i v e i r a
Hemerly

PEB-D Pedagogo
EMEB Prof.
D e u s d e d i t
Baptista

40 h 06/05 a
31/12/2009

49.
Maria Cecília
Torres Landeiro PEB-D Pedagogo EMEB Maria

Siloti 40 h 11/05 a
31/12/2009

50.  Neusa Maria de
Almeida Matos PEB-D Pedagogo EMEB Pe. Gino

Zateli 40 h 07/05 a
31/12/2009

51.  Patrícia Melone
da Silva PEB-D Pedagogo EMEB Julieta

Depes Tallon 40 h 07/05 a
31/12/2009

52.
Leonala da
Silva Paula PEB-D Pedagogo EMEB Maria

Stael de Medeiros 40 h 11/05 a
31/12/2009

53.  Simone da
Silva Oliveira PEB-D Pedagogo EMEB Maria

Stael de Medeiros 25 h 14/05 a
31/12/2009

54.  J o s i a n e
Nascimento da
Fonseca Vilela

PEB-D Pedagogo EMEB Anacleto
Ramos 25 h 21/05 a

31/12/2009

55.  Cristiane da
Silva Baltar
Sobreira

PEB-E Ed. Básica EMEB Tereza de
Avelar Picoli 25 h 21/05 a

31/12/2009

DECRETO Nº 19.881

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar o servidor ALESSANDRO COUTINHO do cargo em
comissão, sem vínculo, de Assistente Técnico de Serviços, com
lotação na Secretaria Municipal de Arte e Cultura – SEMAC, a
partir desta data.

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de junho de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.882

DISPÕE SOBRE A TRANSFERÊNCIA DE LOTAÇÃO
DE SERVIDOR PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE
GOVERNO – SEMGOV.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Considerar transferida a lotação do servidor ANTONIO
MARCOS CARVALHO DOS SANTOS, exercendo o cargo
em comissão, sem vínculo, de Auxiliar Operacional de Serviços,
nomeado através do Decreto n° 19.524, de 19/02/2009, para a

26.  S i m o n e
Capucho Pinto
Lube

PEB-C Ciências EMEB Galdino
Theodoro da Silva 13 h 23/03 a

31/12/2009

27.
Suelen Pirovani
Silva PEB-C Artes

EMEB Profº
Pedro Estelita
Herkenhoff

38 h 04/05 a
31/12/2009

28.  Vera Lúcia
Ribeiro Cunha PEB-C L.

Portuguesa

EMEB Anisio
Vieira de Almeida
Ramos

18 h 04/05 a
31/12/2009

29.  Dorcelina
Julião PEB-C Artes EMEB Monteiro

Lobato 16 h 18/05 a
31/12/2009

30.
Flávia Figueira
de Souza PEB-C Ciências

EMEB Anísio
Vieira de Almeida
Ramos

25 h 18/05 a
31/12/2009

31.  Gabriela Maria
dos Santos
Pena

PEB-C Matemática
EMEB Profª
Gércia Ferreira
Guimarães

25 h 13/05 a
31/12/2009

32.  Gilberto
Miguel da
Silva

PEB-C História
EMEB Profª
Gércia Ferreira
Guimarães

03 h 11/05 a
31/12/2009

33.
Karina Batista
Dario da Rocha PEB-C L.

Portuguesa

EMEB Anísio
Vieira de Almeida
Ramos

18 h 13/05 a
31/12/2009

34.  Lidiany Ponce
de Leão
Berçaculo

PEB-C L.
Portuguesa

EMEB Luiz
Semprini 43 h 11/05 a

31/12/2009

35.  Maraize Braga
da Silva PEB-C Inglês EMEB Galdino

Theodoro da Silva 17 h 11/05 a
31/12/2009

36.
Michelle
Tannure Poubel
Sanches

PEB-C L.
Portuguesa

EMEB Prof.
Valdy Freitas 25 h 12/05 a

31/12/2009

37.
Patrícia
Natalina
Berçaculo da
Silva

PEB-C Matemática EMEB Luiz
Semprini 25 h 18/05 a

31/12/2009

38.  Sandra Carla
de Paula
Chequeto

PEB-C Ed. Física EMEB Santa
Terezinha 10 h 19/05 a

31/12/2009

39.
C l a u d i a
Machado do
Carmo

PEB-C Ciências
EMEB Profª
Gércia Ferreira
Guimarães

25 h 20/05 a
31/12/2009

40.  Denise Pereira
Barreto PEB-C L.

Portuguesa
EMEB Anacleto
Ramos 06 h 22/05 a

31/12/2009

41.  F a b i a n a
Louzada Costa PEB-C Matemática EMEB Galdino

Theodoro da Silva 25 h 22/05 a
31/12/2009

42.
Fabiano de
Souza Coelho PEB-C História Programa Bolsa

Família 25 h 14/04 a
31/12/2009

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e

Ca
ch

oe
iro

 d
e

Ita
pe

m
iri

m

Quarta - Feira, 03 de Junho  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3413 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Secretaria Municipal de Governo - SEMGOV, onde prestará
serviços junto à Gerência da Consultoria Técnica, a partir de 01
de maio de 2009.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de junho de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.883

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
PARA RESPONDER PELO CARGO DE SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE SAÚDE, NA AUSÊNCIA DE SEU
TITULAR.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1°  Designar o servidor LUIZ FERNANDO LIMA para
responder pelo cargo de Secretário Municipal Saúde, quando da
ausência do titular do cargo, sem ônus para o Município.

Art. 2°   Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de junho de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.884

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear VALDIR RODRIGUES FRANCO para exercer
o cargo em comissão, sem vínculo, de Diretor de Vigilância
Sanitária, lotado na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a
partir de 08 de junho de 2009, fi xando-lhe o vencimento mensal
estabelecido pela Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de junho de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.885

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar o servidor SAGIANO DE SOUZA SANTANA do cargo
em comissão, sem vínculo, de Assistente Técnico de Serviços,
com lotação na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a
partir desta data.

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de junho de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.886

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar o servidor ELY ESCARPINI do cargo em comissão,
sem vínculo, de Encarregado de Serviços e Obras, com lotação
na Secretaria Municipal de Obras – SEMO, a partir desta data.

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de junho de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.887

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar o servidor PAULO JOSÉ DE MIRANDA do cargo em
comissão, sem vínculo, de Diretor de Fiscalização, com lotação
na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos – SEMSUR, a
partir desta data.

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de junho de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O ,
LO G Í S T I C A  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 023/2009.
CONTRATADA: SERVIMAQ SERVIÇOS DE MAQUINAS
LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE
OBRAS – SEMO.
OBJETO: Prorrogar o prazo do contrato 023/2009 por 42 dias.
PRAZO: Até 15/07/2009.
DATA DA ASSINATURA: 03/05/2009.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito
Municipal, Cristiano Tessinari Modesto – Procurador Adjunto do
Município, Leandro Moreno Ramos – Secretario Municipal de
Obras, Marcos Bruno Sartório Filho – Sócio da Contratada
PROCESSO: Prot nº 15890/2009.

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e

Ca
ch

oe
iro

 d
e

Ita
pe

m
iri

m

Quarta - Feira, 03 de Junho  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3413 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Pode entrar que a casa é sua.
S

E
C

R
E

TA
R

IA
S

N
esta página você acessa as secretarias da

Prefeitura e os G
abinetes do Prefeito e V

ice-
Prefeito.

w
w

w
.cachoeiro.es.gov.br

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s m

elhores notícias sobre a Prefeitura
M

unicipal. C
âm

ara M
unicipal e da ci-

dade.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

ITO
U

m
 canal direto para você falar com

 o nosso
Prefeito M

unicipal.

E
D

ITA
IS

A
qui você com

o a Prefeitura faz as suas
com

pras e contrata seus serviços.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

Inform
am

os sobre eventos e dicas im
por-

tantes.

A
T

E
N

D
IM

E
N

TO
 A

O
 P

Ú
B

LIC
O

C
ontas Públicas, licitações, processos e

serviços.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S
 E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qui você encontra dados num

éricos sobre
saúde, educação, fi nanças, distribuição de
rendas e população.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

S
O

N
A

LID
A

D
E

S
H

istória
do

m
unicípio,

M
onum

entos
H

istóricos e Personalidades Políticas,
A

rtísticas, Pioneiros e M
ulheres que

ajudaram
 a fazer a história da nossa ci-

dade.

S
E

R
V

IÇ
O

S
Para você encontrar facilm

ente todos os ser-
viços oferecidos pela Prefeitura.

.
D

O
W

N
LO

A
D

S
N

esta
página

você
consegue

aces-
sar Leis, D

ecretos, Portarias, Ó
rgãos e

D
iário O

fi cial do M
unicípio.

P
R

E
FE

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IPA
L D

E
 C

A
C

H
O

E
IR

O
 D

E
 ITA

P
E

M
IR

IM